
Název: Husitství 

Autor: Horáková Ladislava 

Předmět: Dějepis 

Třída: 7. ročník ZŠ 

Časová dotace: 90 min.( 2 vyučovací hodiny) 

Ověření: 21.2.2012, 23.2.2012, 7.A 

Metodické poznámky: prezentace je určena 

k výuce o husitství 



Husitství 

 



Jan Hus 

 • Reformátor, kazatel, spisovatel, řečník a 
jazykovědec 

• Nar. před rokem 1371 v Husinci, studoval na 
univerzitě v Praze, později zde vyučoval a stal 
se rektorem 

• 1400 – vysvěcen na kněze 

• 1402 – začíná kázat v Betlémské kapli  Praze 

• Kritizuje prodej odpustků a zhýralý život 
církevních hodnostářů, vychází z učení 
anglického reformátora Viklefa 

• 1409 – zasloužil se o vydání Kutnohorského 
dekretu 



• Zpočátku pod ochranou krále Václava 

IV.,přestože byl od roku 1410 v papežské 

klatbě 

• Od 1412 je nad Prahou vyhlášen Interdikt 

a Hus opouští Prahu 

• Káže pod širým nebem, útočiště nachází 

na hradě Krakovci a Kozím Hrádku 

• 1414 je římským králem Zikmundem 

Lucemburským pozván na koncil v 

Kostnici, aby obhájil své učení 

• 6.7.1415 je v Kostnici upálen jako kacíř 



Díla mistra Jana Husa 

• O církvi (1413) 

• Knížky o svatokupectví 

• Postila 

• Výklad Viery, Desatera a Pateře 

 

• Pokračovatelé Husa: Mistr Jeroným 

Pražský, Jakoubek ze Stříbra, Mikuláš z 

Husi, Jan Želivský 

 

 



Husité 

 

• Husité = kališníci, 

stoupenci učení 

mistra Jana Husa 

• Kalich – symbol 

přijímání pod obojí    

(i krev Kristovu nejen 

tělo, což mělo 

symbolizovat rovnost 

před bohem) 

 

 



 

 

• Požadavky husitů – 4 pražské artikuly 

1) Svobodné kázání a výklad bible 

2) Přijímání pod obojí 

3) Zabavení církevního majetku 

4) Rovnost před zákonem( obecné trestání 

smrtelných hříchů) 

Hejtmani – velitelé husitů 

Rozdělení husitů: a) umírnění 

                             b) radikálové 

Táborité – radikální husité, založili vlastní město 

Tábor na jihu Čech( společné vlastnictví) 



Jan Žižka z Trocnova 

• Husitský hejtman 

• Zeman z jižních Čech 

• Námezdný voják 

• Služba u královského 
dvora( vrátník) 

• Výborný vojevůdce 

• Tvůrce stálého 
polního vojska 

• Umírá 11.10.1424 při 
obléhání Přibyslavi 



Socha Jana Žižky z Trocnova 



Žižkova mohyla 



Detail mohyly 

 



Průběh husitských válek 

• 1419 – začátek – 1. pražská defenestrace 

• Bitvy husitů s protivníky a 5 křížových výprav 

• 1421 sněm v Čáslavi a ustanovení dočasné 

vlády 

• 1424 – hejtmanem Prokop Holý 

• Spanilé jízdy 

• 1431 – koncil v Basileji 

• 1436 v Jihlavě přijetí kompaktát 



Bitvy a křížové výpravy 

• 25.3.1420 – bitva u Sudoměře 

• 1. křížová výprava – 1420,14.7.1420 –bitva na 
Vítkově 

• 1.11.1420 – bitva u Vyšehradu 

• 2. křížová výprava- 1421,bitva u Habrů a dobytí 
Havlíčkova Brodu – 9.1.1422 

• 7.6.1424 – bitva u Malešova 

• 3. křížová výprava – bitva u Ústí nad Labem 

• 4. křížová výprava 1427 

• 5. křížová výprava – bitva u Domažlic – 
14.8.1431 

• 30.5.1431- porážka husitů v bitvě u Lipan 

 
 

 



Zajímavosti dějin husitství v okrese 

Havlíčkův Brod 

• 4.2.1421Chotěboř – hejtman Hromádka z 

Jistebnice  je donucen se vzdát se svoji 

husitskou posádkou a na 300 husitů je 

upáleno ve třech chotěbořských stodolách 

• 11.1.1422 v Německém(Havlíčkově) 

Brodě pasován Jan Žižka na rytíře 

• Duben 1423 Německý brod – vyhlášení 

tzv. Žižkova vojenského řádu 

 

 



Pomník husitům  v Chotěboři 



• V prezentaci byly použity vlastní fotografie 

autorky prezentace Ladislavy Horákové 


